Fol. 1r [Índex del contingut, completat per Joan Pau Colomer (1656-1730/1737), bibliotecari dels Dalmases].

1 Fol. 2r [Model de suplicació elevada al papa per un prevere de la seu de Barcelona –el nom es deixa en blanc– perquè pugui ser dispensat de qualsevol pecat per un clergue secular o regular de la seva elecció i mantenir els seus beneficis]. Rúbrica mutilada: “[...] et obtinendi in foro conscientie”.

2 Fol. 3r-215r (Ir-CCXIIr) [Bartomeu de Pisa, O. P., *Summa de casibus conscientiae*].⁴ *Inc.*: “Quoniam, ut Gregorius ait super Ezechielem, ‘Nullum omnipotenti Deo tale sacrificium est quale zelus animarum’”; *expl.*: “1 significat millesies mille, summa igitur 1.2.3.4.5.6.7. Explicit Summa de casibus conscientie edita per fratrem Bartholomeum de Pisis, ordinis predicatorum”.

3 Fol. 215v-220r (CCXIIv-CCXVIIr) [Compilació sobre els casos en què els penitenciers menors i el cardenal penitencier poden absoldre, basada en la *Summa* de Nicolau IV].⁵ “Anno Domini millesimo CCXC, pontificatus domini Nycholay pape quarti

¹ El lloctinent Joan de Calàbria justificava l'atac al bisbe d'Assís i el saqueig de les seves pertinences en una carta al papa del 17 de setembre de 1472, transcrita per CALMETTE, 1903: 332-333; vegeu també *Dietaris*, 1994: 209-210, i SAFONT, 1992: 236-237. Per a l'episodi i, en general, per a un complet estat de la qüestió i la bibliografia sobre la legació, FERNÁNDEZ DE CÓRDOVA, 2005: 226-233.

² Per a una descripció general del manuscrit i la seva bibliografia, vegeu el catàleg en línia de la Biblioteca de Catalunya: http://cataleg.bnc.cat/record=b2266017~S6*cat (consulta del 19 de desembre de 2011).

³ Les notes de Feixes sobre viatges seus a Daroca (1445) i a Roma (1450) potser són anteriors a l'accés a la canongia (1454) perquè encara s'hi presenta com a prevere de la seu. La butlla borgiana de 1472 és el document datat més tardà. Feixes morí el 1477.

⁴ Per a la tradició manuscrita i les primeres edicions, vegeu KAEPPPEL, 1970-1993: I, 158-165.

⁵ LANG, 1907: 36-42; CLARKE, 2009 (edició parcial).

anno tercio, penitenciarri domini pape tam absolutoribus quam dispensatoribus [*sic per* absolutionibus quam dispensationibus] a summis sibi concessis pontificibus utuntur prout in subscriptis paragraphis continetur. Et quia super animarum salute recurrentibus ad sanctam matrem Ecclesiam et ipsam requirentibus certum et salubre ab eisdem penitenciarriis est consilium impendendum, subscribuntur speciales casus in quibus absolvere et dispensare debeant penitenciarrii et in quibus dominus cardinalis qui penitenciarrie curam gerit”. Primera rúbrica: “De symonia. Martinus quartus”. *Inc.*: “Item in symonia in simplici beneficio, ignorante beneficiato, comissa penitenciarrii possunt absolvere et dispensare”; *expl.*: “Absolvere autem possunt penitenciarrii a sententia excomunionis in loco et tempore dummodo ubi litere requiruntur possint haberi iuxta formam eis traditam et consuetam”. Al final (fol. 220r), llista afegida per Feixes: “Incipiunt casus breves ad penitenciarrios pertinentes”.